
Consultas Realizadas 

Licitación 443257 - Servicio de Evaluación de
Impacto Ambiental del Edificio de la

Biblioteca y Archivo Central
Consulta 1 - Antiguedad de la Empresa Consultora

Consulta 2 - Especificaciones Técnicas y Normas

Consulta 3 - A. CRITERIOS DE CALIFICACIÓN 1- Elegibilidad

Consulta 4 - Oferentes en consorcio

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2024

En relación con el apartado de criterios de calificación, número 1 "Elegibilidad", se menciona que el oferente debe ser una
empresa que cuente con igual o mayor a 5 años de experiencia en la realización de Estudios de Evaluación de Impacto
Ambiental y Gestión Ambiental. Asimismo, se solicita presentar una Declaración Jurada y documentación respaldatoria que
lo acredite.
Queremos plantear una consulta específica respecto a este criterio, ya que nuestra empresa consultora tiene menos de 5
años de constitución, pero contamos con amplia experiencia en la realización de Estudios de Impacto Ambiental y en la
obtención de Licencias Ambientales. Por ello, solicitamos respetuosamente que se considere la inclusión de empresas con
menos de 5 años de antigüedad, siempre y cuando puedan demostrar la experiencia requerida establecida en el pliego de
bases y condiciones.
Creemos que de esta manera se podría fomentar una competencia más justa y generar oportunidades para consultoras
más recientes pero igualmente capacitadas. Consideramos que el trabajo solicitado para el estudio de impacto ambiental
no necesariamente requiere una experiencia prolongada, y estamos seguros de que podemos llevarlo a cabo de manera
exitosa, obteniendo así la licencia ambiental de manera satisfactoria.
Agradecemos de antemano su atención y quedamos a la espera de una respuesta favorable.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-07-2024

Se realizara la adenda correspondiente

Consulta Fecha de Consulta 11-07-2024

Personal técnico de apoyo , debe ser consultor registrado en el Mades? cuales son las exigencias

Respuesta Fecha de Respuesta 12-07-2024

No es exigencia que el Personal Técnico de Apoyo sea consultor registrado en el MADES

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

Entre los factores mencionan que "El oferente debe ser una Empresa (...)". Consultamos si una empresa unipersonal puede
participar de la licitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

Si podrán participar empresas unipersonales

Consultas Realizadas   Licitación 443257 - Servicio de Evaluación de Impacto Ambiental del Edificio de la Biblioteca y Archivo Central

24/11/24 01:20 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Oferentes en consorcio

Consulta 5 - Especificaciones Técnicas y Normas

Consulta 6 - Años de la consultora

Consulta 7 - Especificaciones Técnicas y Normas

Consulta 8 - antiguedad de consultora

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2024

En caso de oferentes en consorcio ¿es necesario que ambas, una o solo la líder cumpla con el requisito de contar con igual
o mayor a 3 años de experiencia en la realización de Estudios de Evaluación de Impacto Ambiental y Gestión Ambiental?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

La empresa lider es la que debe contar con experiencia de igual o mayor a 3 años

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2024

Se otorgará 15 puntos por la experiencia del oferente por cada contrato de consultoría de Estudio de Impacto Ambiental,
solo pueden ser contratos ? o puede ser factura legal o licencia ambiental del EIA?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2024

Deben ser contratos

Consulta Fecha de Consulta 15-07-2024

De acuerdo con la adenda, se menciona que la consultora debe tener un mínimo de 3 años de experiencia. En nuestro
caso, nuestra empresa cumple 3 años de experiencia en el mes de julio de 2024, faltando únicamente siete días para
alcanzar los 3 años completos en la fecha límite establecida en la convocatoria.

Solicitamos gentilmente su confirmación sobre si en este caso específico, en el que faltarían solo siete días para cumplir los
tres años completos de experiencia, se podría considerar que cumplimos con el requisito establecido en la adenda.
Agradeceríamos cualquier aclaración o directriz adicional que nos pudieran proporcionar respecto a esta situación.

Agradecemos de antemano su atención y quedamos atentos a su pronta respuesta.

Atentamente,

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2024

Se tendra en cuenta la situación de la consultora

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2024

Visita Técnica? es obligatoria

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2024

Si, es obligatoria

Consultas Realizadas   Licitación 443257 - Servicio de Evaluación de Impacto Ambiental del Edificio de la Biblioteca y Archivo Central

24/11/24 01:20 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - antiguedad de consultora

Consulta 9 - CONSULTA TIPO DE ESTUIDO AMBIENTAL

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2024

Se podrá presentar una consultora que cumpla los tres años durante el proceso de evaluación? No será descalificatorio en
caso de que falte 8 a 10 días para llegar a los tres años?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-07-2024

Se tendrá en cuenta la situación de la oferta de la consulta.

Consulta Fecha de Consulta 17-07-2024

1. Quisiera que nos defina si el estudio a realizar debe ser un EIA o una Auditoria Ambiental, ya que el llamado (titulo)
menciona ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL y en el item IV APENDICES item 1.2 en Alcance de la Consultoria menciona
que debe hacerse la elaboración de una Auditoria Ambiental de Cumplimiento del Plan de Gestión Ambiental.
2.La Auditoria Ambiental supone hacerlo en base a la vigencia de la ultima licencia ambiental, la cual no sabemos si está
vigente o no. 
En caso de haber expirado la fecha de presentación de una nueva auditoria, alertamos que el MADES aplica multas por
presentación extemporánea de la AA.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-07-2024

Punto 1. Se deberá realizar lo establecido en el IV APENDICES ítem 1.2.
Punto 2. La Auditoría se encuentra vigente a la fecha.

Consultas Realizadas   Licitación 443257 - Servicio de Evaluación de Impacto Ambiental del Edificio de la Biblioteca y Archivo Central

24/11/24 01:20 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 443257 - Servicio de Evaluación de Impacto Ambiental del Edificio de la Biblioteca y Archivo Central
	Consulta 1 - Antiguedad de la Empresa Consultora
	Consulta 2 - Especificaciones Técnicas y Normas
	Consulta 3 - A. CRITERIOS DE CALIFICACIÓN 1- Elegibilidad
	Consulta 4 - Oferentes en consorcio
	Consulta 5 - Especificaciones Técnicas y Normas
	Consulta 6 - Años de la consultora
	Consulta 7 - Especificaciones Técnicas y Normas
	Consulta 8 - antiguedad de consultora
	Consulta 9 - CONSULTA TIPO DE ESTUIDO AMBIENTAL


